PAGE
7

[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

625048, г. Тюмень,  ул. Холодильная, 58а                                       тел. 503-155
РЕШЕНИЕ по делу № Т16/125
Резолютивная часть объявлена 21.09.2016
Решение в полном объеме изготовлено 23.09.2016                         г. Тюмень
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области по рассмотрению жалоб при проведении торгов (далее – Комиссия)  в составе:

председателя Комиссии Тюменского УФАС России:
начальник отдела
членов Комиссии Тюменского УФАС России:

начальник отдела контроля закупок
главный специалист - эксперт
рассмотрев в порядке ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  дело № Т16/125 по жалобе ООО ИТЦ «Карат» на действия «Тепло-Тюмени» - филиал ПАО «СУЭНКО» (далее также – заказчик) при проведении открытого запроса предложений на выполнение работ по установке узлов учета и приборов учета тепловой энергии, холодной и горячей воды у потребителей (ОЗП №149/2016) (извещение № 31603989718), в присутствии представителей: «Тепло-Тюмени» - филиал ПАО «СУЭНКО»  (доверенность от 16.09.2016 №193), (доверенность от 02.03.2016 №82), представитель заявителя не явился, заявил ходатайство о рассмотрении дела без участия заявителя,
УСТАНОВИЛА:
В Тюменское УФАС России 20.09.2016  поступила жалоба ООО ИТЦ «Карат» на действия «Тепло-Тюмени» - филиал ПАО «СУЭНКО» (далее также – заказчик) при проведении открытого запроса предложений на выполнение работ по установке узлов учета и приборов учета тепловой энергии, холодной и горячей воды у потребителей (ОЗП №149/2016) (извещение № 31603989718).
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее также – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов, а также ч. 17 указанной ст. 18.1 Закона о защите конкуренции закреплено, что при рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа рассматривает обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии.

Тюменским УФАС России вышеупомянутая жалоба заявителя признана соответствующей требованиям, предусмотренным ч. 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции и принята к рассмотрению по существу.

Из жалобы ООО ИТЦ «Карат» (далее также – заявитель),  следует, что заказчик нарушил сроки размещения протоколов оценки и сопоставления заявок, а также в нарушение требований 223-ФЗ и Положения о порядке проведения закупок товаров, работ, услуг отказался размещать информацию по приглашению участников закупки на участие в переторжке и отказался проводить переторжку. Таким образом, по мнению Заявителя, уклонение заказчика от проведения переторжки фактически повлияло на порядок определения победителя закупочной процедуры.

В заседание комиссии заказчиком представлены материалы и документы по проведению выше обозначенного запроса предложений, а также письменные пояснения на жалобу заявителя, согласно которым  в соответствии с п 8.5.3. Положения о порядке проведения закупок, товаров, работ и  услуг ПАО «СУЭНКО» заказчик вправе предоставить участникам закупочной процедуры возможность добровольно повысить предпочтительность их предложений путем снижения первоначальной (указанной в предложении) цены (переторжка), при условии сохранения остальных положений предложения без изменений. Решение о проведении переторжки, а также порядок  ее проведения принимает закупочная комиссия. Считает, что неразмещение 26.08.2016 протокола оценки и сопоставления заявок на участие в закупке не противоречит требованиям закупочной документации. Заказчик признает, что Протокол оценки и сопоставления заявок был размещен 07.09.2016г, с нарушением срока размещения протоколов, составленных в ходе проведения закупки.
Комиссия, заслушав представителей заказчика, исследовав и оценив в совокупности представленные документы, пришла к следующим выводам.
Согласно ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 года N 223-ФЗ  "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее - Закон о закупках) заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными правовыми актами, регламентирующими правила закупки (Положение о закупке).

Как установлено в ходе рассмотрения настоящего дела, Положение о порядке проведения закупок товаров, работ и услуг Открытого акционерного общества «Тепло Тюмени», утвержденное решением Совета директоров ОАО «Тепло Тюмени 16.06.2014, размещено (опубликовано) на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц (официальный сайт) www:zakupki.gov.ru.

Комиссией также установлено, что 12.08.2016 заказчиком извещением № 31603989718  на официальном сайте www:zakupki.gov.ru  объявлено о проведении открытого запроса предложений на Выполнение работ по установке узлов учета и приборов учета тепловой энергии, холодной и горячей воды у потребителей (ОЗП №149/2016).

Положение о закупке является документом, регламентирующим закупочную деятельность ОАО «СУЭНКО», и содержит требования к закупке товаров, работ, услуг для его нужд, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Согласно ч. 10 ст. 3 Закона о закупках участник закупки вправе обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом, действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

1) неразмещения в единой информационной системе положения о закупке, изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой информационной системе, или нарушения сроков такого размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

 4) неразмещения или размещения в единой информационной системе недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Таким образом, указанной нормой Закона установлен исчерпывающий перечень действий (бездействия) заказчика, которые вправе обжаловать в антимонопольный орган участник закупки.

В свою очередь, ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе, принципами равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки, а также отсутствия ограничения допуска к участию в закупке путем установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

Таким образом, заказчик самостоятельно устанавливает требования к участникам закупки и перечень документов, представляемых участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным требованиям, с учетом положений действующего законодательства Российской Федерации, однако они должны соответствовать внутреннему положению о закупке, разработанному в соответствии с Законом о закупках.

Согласно извещению о проведении закупки № 31603989718 и документации о закупке заказчик установил следующие сроки:

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в закупке: 22 августа 2016 г.  16 часов 30 минут.

Дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в закупке и рассмотрения заявок на участие в закупке: 23 августа 2016 г. в 10.00ч.

Дата осуществления оценки и сопоставления заявок: 25 августа 20106 г. 10.00ч.
Дата направления приглашения участникам закупки на участие в переторжке: 26 августа 2016г. До 17.00ч.
Дата и время проведения переторжки: 29 августа 2016г. В 15.00ч.

Дата определения победителя закупки: 05 сентября 2016г. в 10.00

В соответствии с пунктом 1.5.2.1 Оценка, сравнение и предварительное ранжирование неотклоненных предложений проводится в срок, установленный Информационной картой закупки, в соответствии с Критериями, указанными Информационной карте закупке.

В соответствии с п. 1.5.3 закупочной документации после оценки, сравнения и предварительного ранжирования неотклоненных предложений заказчик предоставляет участникам закупочной процедуры возможность добровольно повысить предпочтительность их предложений путем снижения первоначальной (указанной в заявке) цены. Для участия в переторжке в обязательном порядке приглашаются участники, заявки которых не были отклонены и заняли в предварительном ранжировании места с первого по четвертое.
23 августа 2016 года с оформлением Протокола N 326-1-1 закупочной комиссией было принято решение допустить к участию в запросе предложений и признать заявки соответствующими требованиям и условиям, установленным в документации к Запросу предложений следующих хозяйствующих субъектов, подавших заявки на участие в закупке:  ООО «Интерпродукт», ООО «Инженерно-Технический Цент «Карат», ООО «Взлет-Тюмень».

При проведении Заказчиком ранжирования, отраженного в Протоколе №149/2016-2 от 25.08.2016, было выявлено, что по результатам оценки по критериям "Цена договора" и "Квалификация участника" номер 1 рейтинга получила заявка ООО «Взлет-Тюмень».
Вместе с тем, в соответствии с п. 8.5.3. Положения заказчик вправе предоставить участникам закупочной процедуры возможность добровольно повысить предпочтительность их предложений путем снижения первоначальной (указанной в предложении (переторжка), при условии сохранения остальных положений предложения без изменений.

Решение о проведении переторжки, а также порядке ее проведения принимает закупочная комиссия.

Если при проведении закупки процедура переторжки не проводится, определение победителя закупки производится на этапе оценки, сравнения и предварительного ранжирования неотклоненных предложений.

Победителем закупки признается участник закупки, который предложил лучшие условия исполнения контракта и заявке на участие в закупке которого присвоен первый номер.

Закупочной комиссией при рассмотрении заявок участников Запроса предложений и принятии решения о выборе победителя и назначении/не назначении переторжки учитывались все факторы, и было принято решение о выборе победителя, занявшего первое место в соответствии с ранжированием, без проведения переторжки, а именно ООО «Взлет-Тюмень».

Таким образом, доводы ООО ИТЦ «Карат» о том, что проведение переторжки является обязательным для Заказчика и не проведение ее нарушает требования Положения, Порядка и документации неправомерны и необоснованны.

Согласно части 5 статьи 4 Закона о закупках в единой информационной системе при закупке размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой в единой информационной системе предусмотрено настоящим Федеральным законом и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 настоящей статьи.

Частью 12 статьи 4 Закона о закупках, а также  п. 12 части 5.3 раздела 5 Положения о закупках  ОАО «СУЭНКО» установлено, что протоколы, составленные в ходе закупки, размещаются заказчиком в единой информационной системе не позднее чем через три дня со дня подписания таких протоколов.
На заседании Комиссии представитель Заказчика представил копии протоколов, составленных по результатам открытого запроса предложений, а именно:

- протокол №149/2016-1 рассмотрения заявок на участие в открытом запросе предложений по извещению о проведении открытого запроса предложений от 23.08.2016;

- протокол №149/2016-2 оценки и сопоставления заявок на участие в открытом запросе предложений по извещению о проведении открытого запроса предложений от 25.08.2016.
 Комиссией установлено, что протокол №149/2016-2 оценки и сопоставления заявок от 25.08.2016 (далее - Протокол) опубликован на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) (далее - Официальный сайт) 07.09.2016.

 Согласно п. 1.5.2.6 документации о закупке и п. 8.5.5.2 Положения о закупке протокол подписывается всеми присутствующими членами комиссии в течение пяти рабочих дней, следующего после дня окончания рассмотрения заявок, т.е должен был быть подписан не позднее 01.09.2016 и соответственно размещен на Официальном сайте не позднее 04.09.2016.
Вместе с тем согласно положениям статьи 190 Гражданского кодекса Российской Федерации указанный выше срок подразумевает три календарных дня. Протокол размещен на официальном сайте 07.09.2016, то есть на 6 день.

Таким образом, действия Заказчика, не разместившего в установленный срок в единой информационной системе протоколы, составленные по результатам проведения запроса предложений, нарушают требования части 12 статьи 4 Закона о закупках, что содержит признаки состава административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 4 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом изложенного, руководствуясь ч.20 ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
РЕШИЛА:
 Признать жалобу жалоба ООО ИТЦ «Карат» на действия «Тепло-Тюмени» - филиал ПАО «СУЭНКО» (далее также – заказчик) при проведении открытого запроса предложений на выполнение работ по установке узлов учета и приборов учета тепловой энергии, холодной и горячей воды у потребителей (ОЗП №149/2016) (извещение № 31603989718), необоснованной.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии:

В соответствии с ч. 23 статьей 18.1 Закона о защите конкуренции настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.